

Ба Шӯрои диссертатсионии 6D.КOA-016-и  
назди Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба  
номи Шириншоҳ Шохтемур (734003, ш.  
Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ, 146, E-mail:  
olimov-1976@mail.ru, [rektortau31@mail.ru](mailto:rektortau31@mail.ru),  
[www.tajagroun.tj](http://www.tajagroun.tj))

### ТАҚРИЗ

Ба автореферати диссертатсияи Рустамҷони Сайдуллои Қузратзода дар мавзӯи “Равандҳои иқтисодию истеҳсолии лаблабуи қанд ва коркарду саноатикунони он (дар мисоли вилояти Хатлони Ҷумҳурии Тоҷикистон)” барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.04.02 – Иқтисодиёти комплекси агросаноатӣ.

Албата истеҳсолот рафти таъсирасонии инсон ба табиат мебошад, ки тавасути он арзишҳои моддию маънави исетҳсол мегарданд. Аммо дар ҷараёни истеҳсолот муаммоҳои иқтисодие мавҷуданд, ки дар шароити нави бозарғони барои рақобатпазирӣ гардидани моли истеҳсолгардидаи худ ва равандҳои иқтисодию истеҳсолии он ҳимоя карда шаванд. Дар автореферта мавзӯи мубрами рӯз қайд гардидааст, ки Ҷумҳурии Тоҷикистон ин масъаларо дар раванди саноатикунони босуръат, ҳамчун ҳадафи асоси мавриди амал қарор гирад. Раванди истеҳсоли лаблабуи қанд ва ташкили корхонаи истеҳсолии шакар аз лаблабуи қанд натавонанд таъсири иқтисодию иҷтимоӣ дорад, балки он метавонад ба идеалогияи миллату мардуми кишвар таъсиррасон бошад. Чунки, ин натавонанд истеҳсоли як нави маҳсулоти ватани балки ин натиҷаи меҳнати деҳқон то ба дараҷаи маҳсулнокии меҳнати илмию зехнии кишвари мо мегардад.

Муаллиф дар автореферати диссертатсияи худ таҳлилҳои мушаххасро вобаста ба мавзӯи таҳқиқшаванда анҷом додааст, ки метавонад ҷиҳати рушди лаблабуи қанд чунин манфиатҳои миллӣ дошта бошанд:

- дараҷаи баланди даромаднокии иқтисодӣ ва ғайбабахширо доро

мебошад ;



- баланд гардидани ҳавасмандии дигар соҳаҳои истеҳсолии кишвар,

ки метавонад ба дараҷаи иҷтимоӣ мардум таъсиррасон бошад;

- ташкули истеҳсоли маҳсулоти ватани имконияти дигаргун таъсирасони ба идеологии мардум, махсусан аҳолии вилояти Хатлони Ҷумҳурии Тоҷикистон гардида то ба баланд гардидани сатҳи саводнокӣ, ва илмомӯзию рушди зехнии онҳо мегардад.

Дар автореферати диссертатсияи мазкур бештар ҷиҳатҳои мусбияш зиёд мебошад, ки дар иқтисодиёти кишвар таъсирбахш мебошад. Бовучуди ин илм бе камбудӣ буда наметавонад, ки дар автореферати муаллиф низ чунин камбудӣҳо дида мешаванд:

1. Стратегияи ояндабинии истеҳсоли шакар муайян карда шудааст, ки

таҳлилгалаб аст. Хуб мегардид агар унвонҷӯ бо кадом усулҳои иқтисоди муайян намудани стратегияи болоравии нархи шакарро муайян менамуд.

2. Дар автореферати диссертатсияи мазкур техника ва технологияи истеҳсоли аниқ нархгузори карда шудааст. Ба манфиати кор буд агар барои дар амал тадбиқ гардонидани он аз ҷониби соҳибкорони истеҳсоли ширкатҳои асосии сохтумонии хориҷи пешниҳод мегардид. Ин имкон меод, ки соҳибкор ҳамчун як бизнес нақшаи худ истифода намояд.

Бовучуди ин, ҳамаи камбудӣҳо ҳамчун эрод пешниҳод нагардида, балки дар оянда барои амали намудани рафти фаъолияти истеҳсоли ҳамчун пешниҳод истифода гарданд.

Ҳамин тавр метавон гуфт, ки автореферати диссертатсияи Рустамҷони Сайдуллои Қузратзода дар мавзӯи “Равандҳои иқтисодию истеҳсолии лаблабуи қанд ва коркарду саноатикунонии он (дар мисоли вилояти Хатлони Ҷумҳурии Тоҷикистон)” барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.04.02 – Иқтисодиёти комплекси агросаноатӣ, ба ҳаммаи талаботҳои Низомномаи намунавии

Комиссияи олии аттестационии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯй буда, муалифи он сазовори дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.04.02 – Иқтисодиёти комплекси агросаноатӣ мебошад.

Номзади илмҳои иқтисодӣ, дотсент  
сардори шуъбаи омадакунии кадрҳои  
илмӣ ва илмӣ-педагогӣ

Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисодӣ Тоҷикистон  Попов Н.А.

Суроғаи почта: 734067,  
Ҷумҳурии Тоҷикистон,  
ш. Душанбе, к. Нахимова 64/14.  
Тел.: (+992-37) 2-31-08-43  
E-mail: vestnik@tgfeu.tj

Имзои Попов Н.-ро тасдиқ мекунад.  
Сардори раёсати кадрҳо  
ва корҳои махсуси ДДМИТ



Шарипов У.